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انقلاب اسلامی ایران ارائه  دهنده گفتمان 
جدیدی در دوره معاصر بوده که بعد از گذشت 
4 دهه، تأثیر این گفتمان در حوزه داخلی، 
منطقه  ای و حتی جهانی به  خوبی قابل 

مشاهده است. 
حجم انبوه آثار و منابعی که توسط پژوهشگران داخلی و خارجی در 
مورد انقلاب اسلامی، جبهه مقاومت اسلامی و دفاع مقدس پدید 
آمده، نشان از اهمیت این گفتمان دارد اگرچه که همچنان برای 
تبیین و معرفی این گفتمان راه طولانی در پیش است و جای خالی 
آثار متنوعی در این مسیر به چشم می خورد. »شکست در بازی 
طولانی« نمونه ای از همین آثار است و به عنوان یک اعتراف نامه 
امریکایی، شکست این کشور را در مداخله گری هایش در خاورمیانه 
نمایان می سازد. در حقیقت این کتاب 320 صفحه ای به قلم 
فیلیپ گوردون سیاستمدار امریکایی، در قالب یک اعتراف   نامه 
مهم، به تشریح خوی استکبار، ظلم و مداخله گری این کشور 
در کشورهای مختلف از ایران گرفته تا عراق و سوریه و همچنین 

شکست این دخالت ها در منطقه غرب آسیا پرداخته است.
گوردون درحالی با این کتاب به شکست ایده امریکایی در منطقه 
خاورمیانه اشاره می کند که پس از فهرست کردن موفقیت های 
امریکا در مداخله کشورهایی همچون آلمان، ژاپن، گرنادا، پاناما 
و…، سیاهه شکست هایش را در غرب آسیا مرور می کند. در عین 
حال او معتقد است به جای روش های قهری، رویارویی نظامی و 
لشکرکشی باید از روش های جدید و جذاب تری همچون »تحریم 

اقتصادی، سد نفوذ، اضمحلال داخلی و تغییر نسل« بهره برد. 
گوردون اگرچه معترف به واقعیت شکست امریکا در غرب آسیا 
است، اما او از بیان علت اصلی این شکست قاصر است آن هم 
به این دلیل که روش های جدید و پیشنهادی او در کشورهای گروه 
هدف  از جمله ایران پیاده شده، اما همچنان بی نتیجه مانده و 

ایده امریکایی را مخدوش ساخته است.
عامل مهم شکست سیاست های امریکا در منطقه غرب آسیا که 
گوردون از مشاهده و توضیح آن درمانده، »ایده مقاومت« است 
که در برابر »ایده امریکایی« قد علم کرده و نقشه  ایالات متحده 
در منطقه غرب آسیا را نقش بر آب کرده است تا جایی که با 
نقش آفرینی نیروی مقاومت یا تغییر رژیم مدنظر امریکایی ها 
مانند رفتن بشار از سوریه محقق نشده یا حتی اگر تغییر رژیمی 

رخ داده نتیجه آن دلخواه ایالات متحده نبوده است.
 

● راهنمای امریکایی برای سیاستمداران آتی
مستند بودن کتاب »شکست در بازی طولانی« مهم ترین ویژگی 
این اثر است که بهنام حاجی زاده، مترجم کتاب به آن اشاره 
می کند و می گوید: نویسنده کتاب یعنی فیلیپ گوردون به  
عنوان کسی که چندین دهه در امور سیاست خارجی دولت 
امریکا نقش داشته، برای اغلب ادعاهای خود به سایت اسناد 
دولت ایالات متحده ارجاع داده یا از نویسندگان دیگر نقل قول 
آورده است، از این رو می توان اطمینان داشت آنچه در این کتاب 
آمده حاصل تحلیل نویسنده از تمام مدارک و شواهدی است که 

در اختیار داشت.
حاجی زاده ادامه می دهد: »یکی از مسائلی که در خلال ترجمه 
توجه مرا جلب کرد، تلاش نویسنده برای ارائه تحلیل های 
بی طرفانه و بدون سوگیری بود تا به این ترتیب تحلیلی ارائه 
دهد که در نظر مخاطب معقول و مستند جلوه کند، به طوری 
که حتی از کودتای 28 مرداد سال 1332 ایالات متحده علیه دولت 
دکتر مصدق در ایران به عنوان گناه اصلی و نخستین نام می برد؛ 
اتفاقی که رویه و چرخه معیوب را در سیاست خارجی امریکا بنیان 

نهاد و دومینو وار اتفاقات بعدی را رقم زد، تا جایی که ایالات متحده 
امریکا هنوز پس از گذشت چندین دهه با پیامدهای آن دست به 

است.« گریبان 
با مطالعه کتاب این طور برمی آید که فیلیپ گوردون بیشتر از هر 
چیزی به  دنبال این است که برای نسل بعدی سیاست خارجی 
امریکا و همه اشخاصی که به نحوی در امور خارجه این کشور 
دخیل خواهند بود، یک راهنما تنظیم کند؛ راهنمایی بر اساس 
تمام اتفاقات و شکست های گذشته. به معنای واضح تر اشتراک  
گذاشتن تجربه های زیسته و تحلیل اشخاصی که سال ها در عرصه 
سیاست مشغول فعالیت بوده اند با بقیه سیاستمداران، یکی از 

ویژگی هایی است که مدام در کتاب تکرار می شود.

در واقع هدف اصلی مکتوب کردن زندگی حرفه ای سیاستمداران، 
به یادگار گذاشتن چکیده تجربیات برای آیندگان است تا به این 
ترتیب انباشت این تجربیات در یک حوزه بخصوص سیاست 
خارجی منجر به شکل گیری دانش عمومی شود و در نهایت 
شخصی که بعد از آنها روی کار می آید، به واسطه مجهز بودن 
به همین تجارب، بتواند بهتر و دقیق تر تصمیم بگیرد، حتی اگر 
بخواهد در منطقه خاورمیانه دست به کاری بزند، بداند که باید 
چه مسائلی را در نظر بگیرد و این منطقه چه اتفاقاتی را پشت سر 

گذاشته است.
گفتنی است انتشارات ایران »شکست در بازی طولانی« نوشته 
فیلیپ گوردون را دی ماه 1401 به چاپ دوم رساند؛ کتابی راهبردی 
و مهم که سعید جلیلی در واکنش به شعار »مرگ بر رژیم 
کودک کش« یک دانشجوی فریب خورده، آن را معرفی و تصریح 
کرد: فیلیپ گوردون نویسنده این کتاب و هماهنگ کننده کاخ 
سفید در امور خاورمیانه، با این کتاب، به عملکرد امریکا اشاره 
می کند که چگونه بر اساس منافع خود علیه ملت ها در خاورمیانه 

عمل می کند.
این اعتراف نامه مهم حالا و در فاصله کوتاهی پس از انتشار، در 

آستانه چاپ سوم قرار دارد.

پیامبراکرم)ص(: 
سرمای بهار را غنیمت بشمارید که با بدن های شما همان کاری را می کند که با درختان 

. می کند
سخن روز  بحارالأنوار ج:59 ص:271

فساد و رانت خواری، خط قرمز دولت

آغاز سریالی با بازی مهدی پاکدل در شبکه نمایش خانگی، یک خبر خوب از ستاره 
پسیانی، حمایت از نخبگان نابینای موسیقی نواحی، پرتماشاگرترین فیلم دهه هفتاد و 
گرامیداشت یاد بنیانگذار آموزش و پرورش عشایری را در فضای مجازی امروز بخوانید.

آغاز یک سریال تازه در شبکه نمایش خانگی

از جمله ویدیوهای وایرال شده در فضای مجازی و بویژه صفحات 
تخصصی حوزه سینما، تیزر سریال »آمستردام« است که به تازگی 
پخش آن از یکی از پلتفرم های آنلاین نمایشی آغاز شده است. در 
»آمستردام« به کـ.ــــارگردانی مسعود قراگزلو و تهیـ.ـه کنندگی مرتضی 
شایسته و ایمان افشار، شهرام حقیقت دوست، هنگامه قاضیانی، مهدی سلطانی، مجتبی 
پیرزاده، مهدی پاکدل، مینا ساداتی، روشنک گرامی، ارمیا قاسمی، هدیه آزیدهاک، رویا 

جاویدنیا، نسیم ادبی و... به ایفای نقش پرداخته اند.

خبر خوب ستاره پسیانی

پس از برگزاری مراسم بزرگداشت آتیلا پسیانی همزمان با سالروز 
تولد او، تصاویر تازه او در فضای مجازی همراه با ابراز نگرانی برای 
وضعیت سلامتی این بازیگر شناخته شده تئاتر و سینما بازنشر 
شد. با اوج گرفتن زمزمه ها درباره بیماری پسیانی، عباس یاری از 
منتقدان سینما اولین کسی بود که در یادداشتی ابتلای این بازیگر را 
به بیماری سرطان تأیید کرد. پیرو این خبر در چند روز گذشته در فضای مجازی و رسانه های 
رسمی یادداشت هایی درباره کارنامه کاری این بازیگر منتشر شد تا اینکه روز گذشته ستاره 
پسیانی در پاسخ به دایرکت علیرضا جعفرزاده، تدوینگر سینما در خصوص وضعیت پدرش 

آتیلا پسیانی نوشت: »خداروشکر درمان پدرم تمام شده و بیماری هم از بین رفته است.«

حمایت از نخبگان نابینای موسیقی نواحی در سوینا

سومین فصل برنامه ضرب آهنگ به معرفی و بررسی موسیقی نواحی 
مختلف ایران اختصاص دارد که از رادیو سوینا پخش می شود. 
محسن شریفیان آهنگساز و پژوهشگر موسیقی، کارشناس برنامه 
ضرب آهنگ است. شریفیان با انتشار پستی در صفحه مجازی اش 
درباره این برنامه نوشته است: »ما در گروه سوینا به دنبال شناسایی و حمایت نخبگان نابینا 
در حوزه موسیقی نواحی ایران هستیم تا بزودی در قالب یک فستیوال ویژه به معرفی این 

عزیزان بپردازیم. لطفاً این عزیزان را به ما معرفی کنید.«

پرتماشاگرترین فیلم دهه 70؛ کلاه قرمزی یا افعی؟

مصطفی قاسمیان، روزنامه نگار با انتشار پستی درباره پرتماشاگرترین 
فیلم های هر دهه که به تازگی در بستر فضای مجازی جزو اخبار 
پربحث و حاشیه بوده، نوشته است: »به این دلیل که ممکن است 
عده ای کلاه قرمزی و پسرخاله را پرتماشاگرترین فیلم دهه 70 بدانند، 
آمار بلیت فروشی این اثر را از سالنامه های آماری سینما استخراج کردم و در نهایت به عدد 
6 میلیون و 177 هزار و 244 تماشاگر رسیدم که از بلیت های فروخته شده افعی، حدود 190 

هزار بلیت کمتر است، بنابراین پرتماشاگرترین فیلم دهه 70، همان »افعی« بوده است.«

پیرمرد روزگار خوشی را پشت سر نهاده بود

صفحه اینستاگرام محمدرضا شفیعی کدکنی، استاد ادبیات 
فارسی، به مناسبت سالروز در گذشت محمد بهمن بیگی، بزرگ 
ایل قشقایی و بنیانگذار آموزش و پرورش عشایری در ایران بخشی 
از کتاب او با نام »بخارای من، ایل من« را منتشر کرده و نوشت: 
»پیرمرد، روزگار خوشی را پشت سر نهاده بود. در صحنه های زندگی، شهسواری ها کرده 
بود. به قله های رفیع صعود کرده بود. بر یوردهای پر گل و گیاه، سراپرده های با شکوه 
افراشته بود. میهمانان مفخم برخوانِ کرم نشانده بود. از شاخه های درختِ تفنگ آویزش، 
پنج تیرهای خرده زن و سوزنی های طلا کوبیده آویخته بود. از ارتفاعات سهمگین، صخره ها 
و کمرها پا زن های درشت فرو کشیده بود. ولی اکنون دیگر آن پهلوان پیشین نبود. پیری 
و بی مهری سپهر و ستاره با هم به سراغش آمده بودند. آفتاب جاه و جلالش در حال 

بود.« غروب 

فرامتن های مزاحم چرخه فعالیت سینما
از همان روزهای اول حضورم در سازمان، با چالش های مکرری مواجه بوده ایم که بسیاری از آنها پیش از آنکه مربوط 
به سینما و جریان فرهنگ و هنر باشند، مرتبط با »فرامتن سینما« بوده است. ما تعارف و رودربایستی با کسی نداریم. 
یکی از نقدهایی که به ما می شود این است که کمی محافظه کارانه اقدام کنید اما محافظه کاری، کار ما نیست. به اندازه 
کافی محافظه کاران در حوزه فرهنگ بوده اند. ما رودربایستی با کسی نداریم و با تکیه بر قوانین و عدالت محوری حرکت 
می کنیم. همچنان که در جشنواره سال گذشته اعلام کرده ام میدان داری بچه های انقلاب و سینماگران متعهد و دارای 
دغدغه ملی تحقق آرزویی چندین ساله بوده است. البته، این به معنای حذف طیف ها، سلایق یا افراد دیگری نیست. 
معتقدم دامنه انقلاب گسترده است و محدود به طیف و گروه خاصی نمی شود. بنابراین سازمان سینمایی به دلیل تراکم و 
گستردگی امور شاید بعضاً نتواند با همه طیف ها، همکاران و سینماگران نشست داشته باشد اما روند را به گونه ای تعریف 
کرده ایم که به طور هفتگی با ده ها فیلمساز و سینماگر در بخش های مختلف دیدارهایی داشته باشیم و دغدغه ها و 

مطالبات شان را بشنویم و پیگیری کنیم.
 بخشی از صحبت های محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی در دیدار با بنیاد روایت فتح

جستارهایی درباره آیین نشر

 سفارشی نویسی در نشر
فرایند تولید کتاب برای همه روشن نیست و همه 
نمی دانند یک کتاب از چه مسیری  زاده و منتشر 
می شود. مثلاً آیا نویسنده ها خودشان می نویسند و 
می برند سر کوچه و می دهند دست چاپخانه یا ناشرها 
نویسنده استخدام کرده اند و آنها می نشینند در جایی 
و بکوب می نویسند؟ ناشرها کتاب سفارش می پذیرند؟ 

سفارش می دهند؟ اصلاً اوضاع چطوری است؟

 سفارش کتاب، کتاب سفارشی

برچسب کتاب سفارشی از برچسب های خوش آوازه 
نیست و گاهی برای تحقیر و کسر شأن کتاب به کار 
می رود و در نگاهی عمومی کتاب خوب آن است که از 
جان نویسنده اش بجوشد و خودش پایه ریز و خالقش 
باشد. پس کتابی که به سفارش و فرموده و کوشش 

نوشته شده، ارزشی ندارد.
اما این همه حرف نیست و نه کار نشر کتاب را درست 
توضیح می دهد و نه حق سفارشی نویسی این است که 
چنین کم قدر ببیند. این نگاه منفی باعث هدررفت این 
فرصت و ناکارآمدی بیشتر آن می شود. سفارش نگارش 

کتاب از سنگ بناهای فرایند نشر است.

 سفارش از نگاه نشر

ناشران سفارش را هم موقعیت و فرصت کاری خوبی 
برای نویسنده و هم دستاوردی برای خودشان می دانند 
تا سبد محصولاتشان را پرمایه تر کنند و جواب نیازهای 
بازار کتاب را بدهند. ناشران مثل هر تولیدکننده در هر 
صنفی دوست دارند جنس شان جور و باکیفیت باشد، 
دوست دارند کتابخوان دست خالی از کتابفروشی نرود، 
می خواهند بدانند مخاطب چه چیزی نیاز یا دوست 

دارد تا همان را عرضه کنند.

 از نگاه نویسنده
نویسندگان حرفه ای و خوشنام یا سرشان گرم و شلوغ 
کارهای برزمین مانده خودشان است یا با حرفه ای گری 
بلدند چطور سفارش بگیرند و کار را دربیاورند. اما 
نویسندگان کمترشناخته شده یا در سودای نام خیلی با 
سفارش راحت نیستند. چه اینکه هم برایشان برآوردن 
انتظارات ناشر سخت است، هم اینکه حس خوبی 
نمی گیرند از اینکه قلم را به خدمت دیگران دربیاورند.

تجربه های بدی هم در این میان هست. آن قدر اثر 
ضعیف سفارشی در بازار موجود است که بسیاری از 
نویسندگان را مطمئن می کند که سفارش چاه ویل و 
سنگ لقّی است که نباید طرفش رفت. واقعیت این 
است که نویسندگان فرصت طلب سفارش گرفته اند و 
بدترین نتیجه را داده اند دست ناشری که ناشیانه کوتاه 
آمده و آن را چاپ کرده و حالا برخی نویسندگان به این 
باور رسیده اند که اگر ناشران سراغ شان رفته اند، پس 

لابد آنها را ضعیف شمرده اند. بی راه هم نیست.

از نگاه مخاطب
نمی توان آمار مطمئنی داد؛ ولی می شود گفت اکثر 
مخاطبان نمی توانند تشخیص بدهند که کدام اثر 
سفارشی است. آن دسته هم که تشخیص می دهند، 
اگر مجبور نباشند و کتاب بهتری در آن موضوع باشد، 
نمی خرند و خلاص! پس می شود این طور گفت 
که بین مخاطبان آن قدرها هم که نشان می دهد، 

سفارشی نویسی بد جا نیفتاده!

واقعیت و راهکار
بدیهی است در این میان ضعف مدیریت سفارش و 
نظارت بر آن باعث کم مایگی آثار می شود ولی این 
موضوع درباره کارهای غیرسفارشی هم هست و الزاماً 
هر اثر غیرسفارشی خروجی باکیفیتی ندارد. پس اینکه 
نویسنده به حال خود رها شود که برود دلی بنویسد، 

هم همیشه نتیجه جذابی نمی دهد.
ناشران به دلایل بسیاری از اینکه خودشان بالای سر 
روند تولید کتاب باشند استقبال می کنند و بخش 
چشمگیری از سهم تولیدات یک نشر کتاب هایی است 
که خود ناشر طرحش را ریخته و به نویسنده ای سفارش 
داده. سوای جوسازی ها، خود نویسندگان هم آگاهند که 
کار سفارشی تکلیف روشن تری برای چاپ و فروش دارد، 
به خصوص با  خلأهای فراوان بازار که ناشر بیشتر از آن 
خبر دارد، نویسندگان خیلی هم مایل هستند هدایت و 

مشاوره ناشر را داشته باشند. پس باید چه کرد؟
 راه حل های زیادی به نظر می رسد اما این دو را مؤثر 
و اساسی می دانم: 1. بیان مزایا؛ 2. بازتعریف فرایند 

سفارش.
کار سفارشی خال زنی است و خیلی راحت تر از کارهای 
دیگر دیده می شود. اینکه ناشر این امکان را دارد که 
روی کار نظارت و هدایت داشته باشد، جذابیتی برای 
ناشر و حمایتی برای نویسنده است. از دیگر مزایا به 
این موارد نیز می توان اشاره کرد: امکان مالی برای 
نویسنده، ضریب بالای به ثمررسیدن، نزدیکی به بازار 
فروش، امکان همکاری گروهی، استفاده از ظرفیت های 
مالی و لجستیک ناشر برای بهبود کیفیت کتاب از جمله 

پژوهش و....
از طرفی ضروری است ناشران با بازتعریف فرایند 
سفارش از این مزیت حوزه نشر بی بهره نمانند. این 
بازتعریف شامل تشخیص و چینش درست فرایند 
سفارش می شود که این گونه به نظر می رسد؛ رصد 
بازار، دسته بندی خلأها، امکان سنجی نشر برای تولید، 
انتخاب مدیر تولید و دبیر کتاب، انتخاب گروه تدوین 
کتاب، تدوین نقشه محتوایی، انتخاب مشاور و ارزیاب و 
ناظر بی طرف. بازتعریف و دقت در مراحل این فرایند با 
مدیریت آگاهانه می تواند سهم بیشتری از تولید کتاب 
را به کتاب های سفارشی اختصاص دهد. چیزی که به 

نظر این قلم ایده آل نشر است.
مواردی که عرض شد خلاصه ای از این ظرفیت مغفول 
است که چه با ندانم کاری چه با فرصت طلبی و چه با 
پروپاگاندا ضعیف شمرده می شود و آن گونه که باید در 

خدمت کتاب و کتابخوانی قرار نمی گیرد.

غرب نمی تواند سردمدار حفاظت از محیط زیست باشد
حفظ زمین به عنوان مادر طبیعت یکی از مهم ترین اموری است که همه ما باید در جهت آن تلاش کنیم. 
زمین  شناسان معتقدند در عصری هستیم که کوتاه ترین دوره تغییرات آب و هوایی را در تمام طول تاریخ پشت سر 
می گذاریم. زمین همیشه دوره  های مختلفی را به خود دیده است که این دوره  ها در یک سیکل طبیعی رخ داده  اند اما 
در عصر حاضر انسان سرعت تغییرات آب وهوایی را تشدید کرده است و اگر با این امر مقابله نشود، توسط خودمان 

به سوی نابودی زمین پیش می  رویم.
فرهنگ استعماری غربی  ها برای استفاده هر چه بیشتر از منابع طبیعی، مایه متضرر شدن همه بشریت شده است. 
ما بر اساس معرفت  شناسی و جهان  بینی اصیل خود، انسان را جزئی از طبیعت می  دانیم، نه مالک طبیعت و در 

تلاش هستیم این دیدگاه را با ملت  های دیگر هم به اشتراک بگذاریم.
غربی  ها قرن  هاست برای دستیابی به منافع بیشتر در حال تخریب محیط زیست هستند و نمی  توانند سردمدار 
حفاظت از محیط زیست باشند. ما سعی می کنیم با همکاری سایر کشورهای ضداستعماری برای حفظ محیط زیست 
تلاش کنیم و برگزاری اجلاس تیکی پایا در سال 2015 نمونه روشنی از آن است. در این اجلاس میزبان 30.000 نفر از 

فعالان محیط زیست از 5 قاره جهان بودیم که پاسخ روشنی به اجلاس داووس بود.
کشورم در تغییر نام روز جهانی زمین به نام روز جهانی مادر، موفقیت خوبی کسب کرده است. ما باید زمین را یک 
موجود زنده و دارای حیات بدانیم. در قانون اساسی بولیوی برای زمین حقوقی تعریف شده است که گویی با یک 
موجود زنده طرف هستیم. موفقیت در حفاظت از محیط زیست مشروط به نقش آفرینی ملت  ها است. فعالیت  های 
دولتی تا به حال تأثیری در این زمینه نداشته است و این ملت  ها هستند که باید دست به دست هم بدهند و از 

تخریب زمین به عنوان خانه همه انسان  ها جلوگیری کنند.

برگرفته از نشست »زمین، مادر طبیعت« در دانشگاه ادیان و مذاهب قم

فضای مجازی

تجربه زیسته

مکث

نشر

معرفی کتاب

محمد خزاعی
رئیس سازمان 

سینمایی

سهیلا نوری
خبرنگار 

حاتم ابتسام
پژوهشگر حوزه 

نشر

رومینا 
گوادالوپه پرز 

راموس
سفیر بولیوی 

در ایران

نگاره

اکثر مخاطبان 
نمی توانند 
تشخیص 
بدهند که 

کدام اثر 
سفارشی 
است. آن 
دسته هم 

که تشخیص 
می دهند، اگر 

مجبور نباشند 
و کتاب 

بهتری در آن 
موضوع باشد، 

نمی خرند 
و خلاص! 

پس می شود 
این طور 

گفت که بین 
مخاطبان 

آن قدرها هم 
که نشان 
می دهد، 
سفارشی 

 نویسی بد جا 
نیفتاده!

نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

»شکست در بازی طولانی« توسط انتشارات ایران روانه بازار شده است
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